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KẾ HOẠCH 

Triển khai chiến dịch tiêm vắc-xin phòng COVID-19 cho trẻ từ đủ 05 đến 

dưới 12 tuổi trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2022 

 

Căn cứ Kế hoạch số  1205/KH-UBND ngày 15/4/2022 của UBND tỉnh 

Lai Châu về việc Triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho 

trẻ từ đủ 05 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2022. 

UBND huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm 

vắc xin phòng COVID-19 năm cho trẻ từ đủ 05 đến dưới 12 tuổi địa bàn 

huyện Tam Đường, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Phòng chống dịch chủ động bằng việc sử dụng vắc xin 

phòng Covid -19 cho nhóm đối tượng từ 5 đến 12 tuổi. Nhằm tạo miễn dịch 

trong cộng đồng trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.  

2. Yêu cầu 

- Ít nhất 95% trẻ từ đủ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi trên địa bàn huyện Tam 

Đường được tiêm chủng đủ liều vắc xin phòng COVID-19 theo quy định. 

- Đảm bảo an toàn và hiệu quả khi sử dụng vắc xin phòng COVID-19. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Nguyên tắc  

- 100% điểm tiêm thực hiện đảm bảo an toàn tiêm chủng trong quá trình 

triển khai chiến dịch. 

- Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo đồng bộ, thống nhất chặt chẽ của các cấp ủy 

đảng, chính quyền các cấp; gắn trách nhiệm của người đứng đầu các ban, ngành địa 

phương và có sự đồng thuận của toàn thể nhân dân trên địa bàn huyện. 

- Việc triển khai tiêm chủng phải theo đúng hướng dẫn của cơ quan chuyên 

môn, đảm bảo an toàn tiêm chủng đồng thời tiết kiệm, tránh để lãng phí, đảm bảo 

tỷ lệ bao phủ cao và tiếp cận công bằng cho đối tượng được tiêm chủng. 

- Huy động hệ thống chính trị tham gia chiến dịch tiêm chủng; huy động 

tối đa các lực lượng bao gồm các cơ sở trong và ngoài ngành y tế, lực lượng 

công an, quân đội, giáo dục, các tổ chức chính trị - xã hội, các ban, ngành, đoàn 

thể các cấp bao gồm Đoàn Thanh niên, Hội phụ nữ... tham gia, hỗ trợ triển khai 

tiêm chủng tại địa phương. 
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- Có sự đồng thuận, đồng ý của gia đình, người giám hộ cho trẻ từ đủ 05 

tuổi đến dưới 12 tuổi tham gia tiêm chủng. 

2. Phương án triển khai điều tra, lập danh sách 

- Phòng giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường điều tra lập danh sách toàn 

bộ trẻ từ đủ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi theo từng lớp tại các trường học (đối với 

những trẻ không đi học thuộc độ tuổi trên giao UBND các xã, thị trấn chỉ đạo y tế 

bản, trưởng bản, phối hợp công an xã, thị trấn điều tra, lập danh sách). 

- Quản lý danh sách đối tượng theo trường học đóng trên địa bàn xã, thị 

trấn. Trường hợp trẻ không tham gia học tập tại các trường, quản lý theo danh 

sách của xã, thị trấn. 

- Sau khi các đơn vị được UBND huyện giao điều tra lập danh sách trẻ từ 

đủ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi; UBND các xã, thị trấn bàn giao cho Công an để xác 

minh, bổ sung các thông tin và mã định danh của trẻ, Công an xác minh xong 

báo cáo UBND cùng cấp, UBND xã, thị trấn giao cho bộ phận nhập liệu cập 

nhật đối tượng lên hệ thống phần mềm, sau đó Trạm Y tế sẽ dựa vào danh sách 

này để xây dựng kế hoạch chi tiết và thực hiện triển khai theo đúng quy định. 

* Mốc tính tuổi: Đủ ngày, đủ tháng, năm tính đến thời điểm tiêm chủng. 

3. Đối tượng triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 

- Đối tượng là trẻ từ đủ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi đang có mặt tại địa bàn  

- Dự kiến:  9.929 trẻ, số lượng cụ thể như sau:  

STT Tên xã, thị trấn 
Số lượng đăng ký 

(Trẻ em) 

1 Nùng Nàng 498 

2 Hồ Thầu 480 

3 Giang Ma 648 

4 Tả Lèng 936 

5 Bản Giang 738 

6 Khun Há 1111 

7 Bản Bo 564 

8 Thèn Sin 600 

9 Nà Tăm 718 

10 Thị trấn Tam Đường 1398 
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11 Bình Lư 1062 

12 Bản Hon 378 

13 Sơn bình 798 

Tổng 9.929 

4. Thời gian triển khai: Dự kiến triển khai ngay sau khi được phân bổ 

Vaccine và có hướng dẫn của Sở Y tế.  

5. Phạm vi triển khai: 100% xã, thị trấn trên toàn huyện. 

6. Phương thức triển khai 

- Tổ chức theo hình thức tiêm chủng chiến dịch tại các cơ sở tiêm chủng 

cố định, tại điểm tiêm lưu động và trường học. Căn cứ vào tình hình dịch 

COVID-19, lượng Vaccine được cấp để triển khai đồng loạt toàn huyện hay 

“cuốn chiếu” theo địa bàn. 

- Tiêm cho trẻ từ 05 đến dưới 12 tuổi: Thứ tự ưu tiên từ cao đến thấp, từ 

học sinh khối lớp 5 trở xuống đến các khối 4,3,2,1 rồi đến mầm non đã đủ tuổi. 

- Các đợt tiêm chủng sẽ được triển khai căn cứ theo tiến độ cung ứng vắc 

xin thực tế của Bộ Y tế. 

7. Vắc xin sử dụng 

- Có 2 loại vaccine phòng COVID-19 tiêm cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 

tuổi gồm vaccine Pfizer và vaccine Moderna. Không giống như đối tượng người 

từ 18 tuổi trở lên, đối với trẻ em 5 đến dưới 12 tuổi, Bộ Y tế yêu cầu chỉ tiêm 2 

mũi vaccine cùng loại, không tiêm trộn với bất kỳ vaccine mRNA nào. 

+ Vaccine Pfizer được chỉ định tiêm cho Trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi, tiêm 

bắp với liều tiêm 0,2 ml, tiêm 02 mũi, khoảng cách giữa 02 mũi tiêm là 4 tuần. 

+ Vaccine Spikevax (Moderna Covid-19 vaccine) được chỉ định tiêm cho 

Trẻ từ 6 đến dưới 12 tuổi, tiêm bắp với liều tiêm 0,25 ml, tiêm 02 mũi, khoảng 

cách giữa 02 mũi tiêm là 4 tuần. 

8. Nhân lực thực hiện tiêm 

- Nhân lực tiêm chủng: cán bộ y tế đã được tập huấn tiêm chủng vắc xin 

COVID-19 tại Trung tâm y tế và Trạm Y tế các xã, thị trấn, nhân lực hỗ trợ của 

tuyến tỉnh (nếu có). 

- Nhân lực thực hiện thường trực cấp cứu phản ứng phản vệ sau tiêm 

chủng: Huy động tối đa các đội, kíp cấp cứu thường trực tại điểm tiêm chủng 

đảm bảo mỗi điểm tiêm chủng bố trí tối thiểu 01 kíp cấp cứu.  

- Tại các xã, thị trấn: Ban Chỉ đạo Chiến dịch tiêm chủng huy động nguồn 

nhân lực hỗ trợ công tác điều tra đối tượng, nhập liệu thông tin tiêm chủng, 
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tuyên truyền, phân luồng, đảm bảo an toàn phòng chống dịch, an ninh, trật tự tại 

điểm tiêm chủng. 

9. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên môn 

- Thời gian: Tập huấn theo kê hoạch chuyên môn tuyến tỉnh.  

- Thành phần: BCĐ PCD, BCĐ tiêm chủng các địa phương, cán bộ y tế 

tham gia công tác tiêm chủng trên toàn huyện và các lực lượng cần thiết khác. 

- Nội dung: Hướng dẫn cách thức tổ chức, điều tra lập danh sách đối 

tượng, hướng dẫn công tác chuyên môn, nghiệp vụ chuyên môn tiêm chủng và 

các kiến thức, kỹ năng khác do cơ quan chuyên môn quyết định. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí Trung ương: Vaccine, một số vật tư tiêm chủng như bơm 

kim tiêm Vaccine , pha Vaccine, hộp an toàn. 

2. Kinh phí địa phương 

- Chi phí tổ chức chiến dịch tiêm chủng, bao gồm: chi bồi dưỡng cho các 

kíp tiêm chủng, các vật tư tiêu hao (ngoài vật tư do Bộ Y tế bảo đảm), chi phí về 

điện, nước, nhiên liệu, xử lý chất thải y tế và vệ sinh môi trường trực tiếp cho 

việc thực hiện dịch vụ tiêm chủng... 

- Các hoạt động tập huấn cho Trung tâm Y tế huyện, các điểm tiêm chủng 

trên địa bàn. 

- Các hoạt động truyền thông tại địa phương. 

- Đảm bảo cho các hoạt động tiêm, triển khai tập huấn, in ấn biểu mẫu 

chuyên môn, vận chuyển Vaccine, kinh phí mua sắm vật tư tiêu hao; giám sát 

trước và trong khi triển khai chiến dịch và các nguồn kinh phí khác (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Y tế huyện 

- Là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm thực hiện triển khai theo kế hoạch 

của tỉnh cho từng đợt, đúng chuyên môn, đảm bảo an toàn, tiến độ, đúng đối tượng 

theo quy định. 

- Chủ trì tiếp nhận, phân bổ, điều phối Vaccine và vật tư liên quan cho các 

Điểm tiêm; bố trí điều động các Đội tiêm, Đội cấp cứu theo từng đợt tương ứng 

với thời gian, số lượng Vaccine phân bổ và thực tế của từng cơ sở để đáp ứng 

tiến độ theo kế hoạch. 

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn tham mưu cho UBND các xã, thị trấn 

trong công tác điều tra, rà soát đối tượng, xây dựng kế hoạch, dự trù Vaccine và 

triển khai chiến dịch tiêm cho từng nhóm đối tượng đảm bảo đúng tiến độ, an 

toàn, hiệu quả. 

- Theo dõi tiến độ tiêm chủng hàng ngày tại các địa phương, tổng hợp báo 

cáo kết quả tiêm chủng theo quy định. 
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- Tham mưu cho UBND huyện tổ chức kiểm tra, giám sát việc tổ chức 

triển khai tiêm Vaccine phòng COVID-19 trên địa bàn huyện. Định kỳ tổng hợp, 

báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và tuyến trên kết quả triển khai. 

2. Văn phòng HĐND-UBND huyện: Tham mưu cho UBND huyện về 

lĩnh vực quản lý Nhà nước, phối hợp Trung tâm Y tế huyện huy động các cơ 

quan, ban, ngành, đoàn thể tham gia triển khai chiến dịch. Phối hợp tổ chức 

kiểm tra, giám sát công tác triển khai chiến dịch. 

3. Công an huyện 

Chỉ đạo Công an xã, thị trấn phối hợp với Ban Chỉ đạo Chiến dịch tiêm 

chủng địa phương rà soát danh sách đối tượng tiêm chủng, không bỏ sót đối 

tượng, bổ sung các thông tin còn thiếu của công dân để cập nhật hệ thống tiêm 

chủng COVID-19 Quốc gia; đảm bảo an ninh trật tự trong công tác tổ chức tiêm 

chủng trên địa bàn. 

4. Phòng Văn hóa và thông tin; Trung tâm Văn hóa Thông tin và 

Truyền thông huyện 

Chủ trì triển khai các hoạt động truyền thông về ý nghĩa, lợi ích, quy mô 

của chiến dịch tiêm Vaccine phòng COVID-19 cho trẻ em từ đủ 05 tuổi đến 

dưới 12 tuổi, tuyên truyền về Kế hoạch triển khai tiêm Vaccine trên địa bàn 

huyện để mọi tầng lớp nhân dân đều nắm được và đưa trẻ đi tiêm khi đến lịch. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền ý nghĩa, 

lợi ích, quy mô của chiến dịch tiêm Vaccine phòng COVID-19 cho trẻ em  

- Chỉ đạo các trường rà soát, thống kê, đăng ký đầy đủ trẻ, học sinh trong 

độ tuổi theo lớp; vận động cha/ mẹ hoặc người giám hộ của học sinh cho con 

tham gia tiêm chủng và ký phiếu đồng thuận đối với trẻ em. 

 - Kiểm tra, giám sát trước, trong khi triển khai chiến dịch.  

- Bố trí nhân lực hỗ trợ các điểm tiêm trong thời gian tiêm chủng. 

- Chỉ đạo đảm bảo công tác hậu cần cho các cháu mầm non, học sinh tại 

các Điểm tiêm tại trường học. 

6. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện 

Vận động các phụ huynh cho con em tham gia tiêm chủng, đồng thời bố 

trí, sắp xếp công việc theo điều kiện cụ thể để phụ huynh có thể nghỉ 01 ngày 

làm việc để đưa con tham gia tiêm chủng và theo dõi phản ứng sau tiêm chủng. 

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Chỉ đạo các trường học đóng trên địa bàn, Trạm Y tế, Công an, các ban 

ngành đoàn thể liên quan trong việc tổ chức, triển khai tiêm Vaccine phòng 

COVID-19 cho trẻ từ đủ 05 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn, chịu trách nhiệm về 

việc đảm bảo độ bao phủ Vaccine cho trẻ. 

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng phối hợp với Công an cơ sở rà soát, đối 
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chiếu, hoàn thành danh sách quản lý đối tượng tiêm chủng theo chỉ đạo của Ủy ban 

nhân dân huyện và cập nhật đầy đủ trên phầm mềm quản lý tiêm chủng.  

- Tăng cường công tác thông tin, vận động phụ huynh phối hợp cho con 

em tham gia tiêm chủng Vaccine; đảm bảo tất cả các đối tượng trẻ từ đủ 05 đến 

dưới 12 tuổi trên địa bàn đều được tiếp cận và tiêm đủ mũi Vaccine . 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện triển khai tiêm Vaccine phòng 

COVID-19 đảm bảo đúng đối tượng, không bỏ sót, đúng thời gian. 

- Chỉ đạo các điểm tiêm làm tốt công tác tổ chức tiêm chủng, đảm bảo chu 

đáo, an toàn, nền nếp, trật tự, an toàn phòng chống dịch, an toàn tiêm chủng; 

Phối hợp tốt với các lực lượng hỗ trợ trong việc điều tiết bố trí nhân lực cho các 

bàn tiêm, điểm tiêm đảm bảo khoa học, phù hợp với thực tế của địa phương. 

- Huy động các ban, ngành, đoàn thể xã trong việc triển khai thực hiện 

chiến dịch tiêm Vaccine phòng Covid-19 trên địa bàn . 

- Bố trí kinh phí hỗ trợ các đơn vị y tế triển khai các hoạt động tiêm 

Vaccine phòng COVID-19 trên địa bàn theo quy định. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các 

đơn vị, ban, ngành, đoàn thể liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm 

túc triển khai, thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Sở Y tế (B/c); 

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh; 

- TT: HU, HĐND huyện (B/c); 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- Trung tâm Y tế huyện; 

- Phòng GD&ĐT; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, YT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Xuân Thịnh 
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